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Abstrakt

Nejcharakterističtějším rysem demografického vývoje České republiky i dalších

rozvinutých zemí Evropy je stárnutí populace. Cílem diplomové práce „Proces a míra

invalidizace seniorů“ bylo především zjistit, do jaké míry zasahuje invalidita do života

seniorů a zmapovat vývoj, průběh a podmínky důchodového systému. Po úvodním přehledu

základních pojmů, je část práce věnována teoretickému rozboru evropského rámce

společenského zabezpečení seniorů a reformě invalidních důchodů v České republice.

Pozornost je dále zaměřena na formy péče právě o invalidní starobní důchodce. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá deinstitucionalizací.

Výzkumná část analyzuje oblasti týkající se vývoje struktury obyvatelstva, agendy

žádostí, přehledu důchodů dle skupin diagnóz WHO, celkového přehledu vyplácených

invalidních důchodů, vývoje struktury důchodců, financování důchodové agendy, průměrné

délky a věku důchodců. Zařazena je ekonomická stránka, kde jsou porovnávány důchody

s průměrnou mzdou a sledována je též pracovní aktivita seniorů, bydlení, zdravotní a sociální

služby.

Výzkum je kvantitativní a potvrzuje současný globální jev stárnutí populace jako

jeden z nejvýznamnějších aktuálních problémů vyspělých zemí. S tím samozřejmě nárůst

starobních důchodců a zvyšování nákladů na financování důchodové agendy. Co se týče míry

invalidity, je výzkum zaměřen na skupiny diagnóz WHO, týkající se duševních onemocnění,

kde dochází k nejvyššímu nárůstu právě v předdůchodovém a důchodovém věku.

Průměrná výše invalidních i starobních důchodů se mírně zvyšuje, ovšem v porovnání

s průměrnou mzdou, je tento nárůst spíše nedostačující. Zvyšování je zaznamenáno též

u ekonomické aktivity pracujících důchodců, a to ve všech věkových kategoriích.

Závěr shrnuje poznatky ze statistických dat. Zejména lze podotknout, že ač se lidé

dožívají vyššího věku, důchodový systém se spíše nemění. Jak vyplývá z dlouhodobých

demografických prognóz vývoje obyvatelstva, především s ohledem na osoby

poproduktivního věku, lze vyjádřit obavy z neudržitelnosti systému bez reformování.
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Abstract

The most characteristic feature of the demographic development in the Czech

Republic and other developed countries is population ageing. The aim of the thesis "The

process and rate of disability among seniors" was to determine the extent to which disability

interferes with the lives of the seniors and to map the development, progress and conditions

of the pension system. After an introductory overview of basic concepts, a part of the thesis

deals with a theoretical analysis of the European framework of social security of seniors

and another part is concerned with the reform of disability pensions in the Czech Republic.

The focus is also on the forms of care for disabled pensioners. The last chapter of a theoretical

part deals with deinstitutionalization.

The empirical part analyzes the areas related to the development of population

structure, administrative agenda, overview of pensions according to the WHO diagnosis

groups, total overview of disability pensions, the development of the structure of pensions,

financing of pension administration, and the average age of retired people. The economic side

is also included, where pensions are compared with average salary and also the economic

activity of seniors, housing, health and social services.

The research is quantitative and confirms the current global phenomenon

of population ageing as one of the most important problems of developed countries. With this,

old-age pensioners and the cost of financing the pension agenda of course grow. About

the rate of disability, the research focuses on a group of WHO diagnoses regarding mental

illness where there is the highest increase in pre-retirement and retirement age.

The average amount of disability and old-age pensions has been slightly increasing,

but compared to the average wage, this increase is rather insufficient. The increase is also

observed in the economic activity of working retired people, and in all age categories.

The conclusion summarizes the findings of the empirical part of the thesis.

In particular, it can be noted that life expectancy has been rising, the pension system remains

rather unchanged. As follows from the long-term demographic prognoses of population

growth, especially with regard to post-working-age people, concerns may be expressed about

the sustainability of the system without reforming it.
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1. Úvod

Tématem této práce je proces a míra invalidizace seniorů. Téma stále aktuálnější,

a to zejména proto, že sociální rozvoj, lepší životní a pracovní podmínky, pokroky v medicíně

a prosazování sociálních práv vedou k tomu, že méně lidí dnes umírá předčasně v dětství nebo

během pracovního života. Získané roky jsou hodnotou samy o sobě. Více lidí má možnost

prožít delší život než v minulosti a starší lidé tak tvoří významnější část populace než

kdykoliv v minulosti. Stáří se stává přímou zkušeností většího počtu lidí.

Stárnutí populace je nejcharakterističtějším rysem demografického vývoje České

republiky i dalších rozvinutých zemí Evropy. Tento demografický vývoj bude v dalších letech

pokračovat. Přispěje k němu zestárnutí populačně silných poválečných ročníků a v dalším

období zejména prodlužující se pravděpodobná doba dožití.

Podle střední varianty projekce demografického vývoje zpracované Českým

statistickým úřadem by měli lidé starší 65 let v roce 2030 tvořit 22,8 % populace, v roce 2050

pak 31,3 %, což představuje přibližně 3 miliony osob. V roce 2007 tvořily osoby starší 65 let

14,6 % obyvatel České republiky. Relativně nejrychleji se přitom bude zvyšovat počet osob

nejstarších. Podle demografické prognózy zpracované Českým statistickým úřadem bude

v roce 2050 žít v České republice přibližně půl milionu občanů ve věku 85 a více let

(ve srovnání se 124 937 v roce 2007). Naděje dožití bude v roce 2050 činit 78,9 let pro muže

a 84,5 pro ženy (oproti 73,7 let pro muže a 79,9 let pro ženy v roce 2007).
1

S přihlédnutím k nerovnoměrné výchozí věkové struktuře a s ohledem na očekávané

parametry reprodukce dojde v budoucnosti nepochybně k zásadním strukturálním změnám,

které budou probíhat prakticky po celé období prognózy. V dlouhodobé perspektivě povede

vývoj k redukci nebo zahlazení většiny nepravidelností počáteční věkové struktury. První

zanikne dříve velmi výrazný zářez vzniklý jako odraz nízké plodnosti v období I. světové

války a v relativně brzké době bude zarovnána také nepravidelností způsobená menší početní

velikostí generací narozených ve druhé polovině 30. let 20. století. Na opačné straně věkové

struktury se objeví menší populační vlna, která spíše než desetiletí očekávanou druhotnou

vlnou k vlně ze 70. let bude společným odrazem časového souběhu realizace odkladů

rodičovství z 90. let a celkového zotavení plodnosti po propadu její úrovně ve stejném období.

Populační velikost kategorie poproduktivního věku by podle střední varianty prognózy

měla do roku 2020 vzrůst asi o 280 tis. osob, ze současných 2,24 mil. na 2,52 mil. obyvatel,

1
MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Příprava na stárnutí. [online]. Praha: MPSV, 1.8.2008.

[cit. 2012-12-10]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/2856

http://www.mpsv.cz/cs/2856
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aby v horizontu prognózy, při poněkud vyšším početním stavu obyvatelstva než ve výchozím

roce, dosáhla přibližně 3,25 mil. osob. Kulminace absolutního počtu obyvatel

v poproduktivním věku je přitom očekávána kolem roku 2060, a to na úrovni vyšší než

3,41 mil. osob. Jestliže v současné době tato kategorie vykazuje podíl na celkovém počtu

obyvatel ve výši 21,4 %, pak v roce 2058, kdy by měla kulminovat, by tento podíl mohl

dosáhnout 30,5 %. Je to významně méně (zhruba asi o 5 procentních bodů) než u prognózy

z roku 2003. Hlavním důvodem snížení tohoto parciálního prognostického odhadu je nedávné

prodloužení věku vzniku nároku na plný starobní důchod, a tedy poněkud užší vymezení

poslední věkové kategorie obyvatel České republiky.

Doposud prezentované výsledky prognózy a z nich odvozené ukazatele popisující

vývoj věkové struktury jednoznačně dokládají, že i v nadcházejících letech bude základním

rysem vývoje obyvatelstva České republiky jeho progresivní stárnutí. Jak již bylo opakovaně

zdůrazněno, bude tempo a rozsah dalšího stárnutí de facto v celém období prognózy poplatné

základním nepravidelnostem vstupní věkové struktury. Například proces stárnutí měřený

změnou podílu obyvatel ve věku nad 65 let na celku již pět let vykazuje a v nejbližších deseti

až patnácti letech bude i nadále vykazovat značnou dynamiku v důsledku přechodu početně

silných generací osob narozených ve 40. a 50. letech 20. století přes tuto věkovou hranici.


[…]


jeden rok) 9,1 9,9 9,6

s nekomplikovanými chronickými

nemocemi 52,6 54,5 53,7

s komplikovanými chronickými

nemocemi 25,9 24,2 24,9

Celkem 100 100 100

Počet sledovaných osob 870 1 259 2 129
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Příloha č. 11

Předpokládané veřejné výdaje na důchody dle oblastí, 1990 – 2050

Převzato: WORLD BANK. Averting the old age crisis – A World Bank policy research report. 1. vyd.

New York: Oxford University Press, 1994. s. 7. ISBN 0-19-520996-6.
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Příloha č. 12

Srovnání PAYG vs FF a DB vs DC penzijních systémů

Výhody Nevýhody

PAYG - Pay As You Go

(založený na průběžném

financování)

Odolnost vůči cyklickému

vývoji ekonomiky

Citlivost na demografický vývoj

(porodnost a migrace)

Citlivost na rostoucí dobu dožití

Závislost na vývoji domácí

ekonomiky

Riziko mezigenerační

nespravedlnosti (PAYG DB) -

riziko politického zneužití

FF - Fully Funded

(postavený na celoživotním

spoření jednotlivce)

Odolnost vůči demografii

(porodnost a migrace)

Možnost mezinárodní

diverzifikace

Mezigenerační spravedlnost

(FDC) Závislost na kvalitě

institucionálního prostředí (1)

Citlivost na vývoj na finančních

trzích

Vysoké administrativní náklady

Citlivost na rostoucí dobu dožití

Závislost na kvalitě

institucionálního prostředí (1)

DB - Defined Benefit

(dávkově definovaný

systém)

Umožňuje solidaritu uvnitř

generace

Vyšší jistota ohledně výše

dávky, pokud je systém

udržitelný a imunní vůči

politickým rizikům

Možnost motivace k

pozdějšímu odchodu do

důchodu

Riziko demotivace setrvání na

trhu práce

Nejistá výše dávky v případě

dlouhodobé neudržitelnosti

systému a politických intervencí.

Riziko neklesá s růstem věku

jedince

Nedokáže automaticky reagovat

na růst doby dožití

DC - Defined Contribution

(příspěvkově definovaný

systém)

Netrestá delší setrvání na trhu

práce

Ve vyšším věku nejistota

ohledně výše dávky významně

klesá Automatická reakce na

růst doby dožití

Riziko chudoby pro ohrožené

skupiny

Méně jistá výše dávky na

počátku pracovní kariéry

(1)Může být výhodou i nevýhodou pro FF systém. Institucionálním prostředím se rozumí regulace a dohled,

politické intervence a efektivita fondu (administrativní náklady).

Tabulka vytvořena na základě údajů: MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Závěrečná zpráva

PES. [online]. Praha: MPSV, červen 2010. [cit. 2013-11-15]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky

/8896/2010_06_03_Zaverecna_zprava_final_cistopis.pdf

http://www.mpsv.cz/files/clanky%20%20%20%20%20%20%20/8896/2010_06_03_Zaverecna_zprava_final_cistopis.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky%20%20%20%20%20%20%20/8896/2010_06_03_Zaverecna_zprava_final_cistopis.pdf
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Příloha č. 13

Situace v invalidizaci v letech 1981 – 1990

Situace v invalidizaci v letech 1985 – 1994 dle zdravotních příčin

Vysvětlivky: Postižení nosného a pohybového systému (dg. sk. XIII)

Kardiovaskulární postižení (dg. sk. IX)

Poruchy duševní a poruchy chování (dg. sk. V)

Onkologická postižení (dg. sk. II)

Postižení nervové soustavy (dg. sk. VI)

Grafy vytvořeny na základě údajů: MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Aktuality pro lékařskou

posudkovou službu. [online]. 2. vyd. Praha: MPSV, 2009. s. 25, 27. ISBN 978-80-7421-008-2. [cit. 2013-11-

16]. Dostupné z http://www.mpsv.cz/files /clanky/7943/04_aktuality-LPK.pdf

http://www.mpsv.cz/files%20/clanky/7943/04_aktuality-LPK.pdf
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Příloha č. 14

Počet ústavních služeb pro lidi se zdravotním postižením podle krajů (údaje

platné ke konci roku 2011)

Počet ústavních služeb Počet uživatelů Z toho dětí

Jihočeský kraj 24 1017 41

Plzeňský kraj 22 1527 121

Královéhradecký kraj 21 759 20

Moravskoslezský kraj 56 1595 96

Jihomoravský kraj 35 1514 130

Středočeský kraj 65 1765 123

Liberecký kraj 23 412 62

Karlovarský kraj 16 623 36

Vysočina 22 735 80

Olomoucký kraj 16 1261 53

Ústecký kraj 50 1826 134

Zlínský kraj 30 1249 96

Pardubický kraj 24 1010 53

Praha 14 724 0

Celkem 418 16017 1045

Tabulka i graf vytvořeny na základě údajů: NÁRODNÍ CENTRUM PODPORY TRANSFORMACE

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. Manuál transformace ústavů: deinstitucionalizace sociálních služeb. 1. vyd.

Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2013. s. 13. ISBN 978-80-7421-057-0.
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Příloha č. 15

Způsoby bydlení obyvatel podle věku

Graf vytvořen na základě údajů: ČSÚ. Způsoby bydlení obyvatel podle věku. [online]. Praha: ČSÚ. [cit. 2015-01-

11]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/9800310E94/$File/e-1417-13_by.pdf