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Autorka rozvíjí téma, které je v současné době velice aktuální pro oblast sociální práce,

sociální a zdravotní politiky, a koneckonců i pro posuzování celkové vyspělosti společnosti.

Demografický vývoj posledních dekád přinesl pozitivní proměny – především zvýšení

průměrného věku na dožití. S tímto faktem je spojena nutnost řešit mj. i úkoly důchodového

zabezpečení. Sociální politiky zajímá, jaký vliv má stárnutí na invalidizace seniorů, na její

strukturu a jaké jiné, či nové sociální potřeby vyvolává, na které bude sociální a zejména

zdravotní politika reagovat.

Základem předkládané práce je magisterská diplomní práce, kterou Marcela Malá obhájila na

výbornou a komise jí doporučila, aby diplomovou práci dopracovala a předložila jako

rigorózní.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Obě části sou zpracovány na velice dobré

úrovni.

Teoretická část: klade důraz na legislativní souvislosti tématiky tak, jak se vyvíjely

v historickém a institucionálním evropském kontextu.

Výzkumná část: cílem výzkumu bylo především zjistit, v jakém měřítku je v České republice

zastoupeno obyvatelstvo v postproduktivním věku v souvislosti s vývojem agendy

důchodového pojištění. To vše v návaznosti na populaci v tomto věku invalidním. Pro

výzkum byl použit sběr dat z údajů Českého statistického úřadu, České správy sociálního

zabezpečení, Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí a Ministerstva práce a sociálních

věcí. Dále probíhaly konzultace se zástupci výše zmíněných institucí. Více o metodologii str.

116 rigorózní práce.

Oproti diplomní práci jsou nově zpracovány následující komponenty odborného textu:

(v následujícím souhrnu použito podkladů Prof. I. Tomeše):

> Podkapitola 2.2 „Sociální gerontologie, geriatrie“ je rozšířena o statistiku obsazenosti

hospitalizovaných na geriatrických odděleních dle jednotlivých krajů a toto doplněno

ukazatelem (přepočteno na počet obyvatelstva v jednotlivých krajích)

> V podkapitole 2.3 „Potřeby seniorů, gerontologie a geriatrie“ jsou potřeby rozvinuty dle

Maslowa

> Do kapitoly 4 „Evropský rámec společenského zabezpečení seniorů“ přidána část zprávy

Světové banky „Averting the old age crisis“

> Do kapitoly 4 „Evropský rámec společenského zabezpečení seniorů“ dále přidány

informace o* Prvním světovém shromáždění o problematice stárnutí ve Vídni: 1982 *

Druhém světovém shromáždění v Madridu 2002

> Podkapitola 4.1 „Právní rámec EU“ rozšířena o informaci přijetí nařízení Evropského

parlamentu a Rady č. 883/2004 a č. 987/2009 a nařízení č. 465/2012, kterým se nařízení č.

883/2004 a č. 987/2009 mění

> Podkapitola 5.3 „Hlavní soudobé trendy a problémy invalidních důchodců“ rozšířena o

výčet návrhů, které podala důchodová komise vládě v lednu 2015

> V teoretické části je kapitola „Deinstitucionalizace“ nyní kapitolou samostatnou (v DP

spadala pod kapitolu 6 „Formy péče o invalidní starobní důchodce“) a navíc je rozšířena o

pojmy, funkce, vývoj

> V podkapitole 7.2 „Tendence a problémy deinstitucionalizace“ jsou přidány trendy,

evropské zkušenosti

> Podkapitoly 7.3 „Bydlení seniorů“ a 7.4 „Profesní etika“ jsou nové

Výzkumná část je oproti diplomní práci rozšířena:

> O údaje za rok 2013

> Přidána nová část výzkumu „Bydlení, zdravotní a sociální služby“

> Rozšíření o pět dalších diagnóz WHO, a to k duševním poruchám a poruchám nervové

soustavy přidány nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek, nemoci oběhové soustavy,

nemoci dýchací soustavy, nemoci trávicí soustavy a nemoci svalové a kosterní soustavy – vše

doplněno novými tabulkami, grafy a statistickými porovnáními k jednotlivým diagnózám pro

období 2004 - 2013

> Přidáno celkové porovnání diagnostických skupin ve čtyřletých intervalech 2005 – 2009 –

2013 v grafickém znázornění

> Podkapitola 8.6 „Vývoj struktury důchodců“ rozšířena o porovnání v krajích

> Podkapitola 8.10 „Ekonomická aktivita seniorů“ teoreticky rozšířena

> Podkapitola 8.11 „Bydlení, zdravotní a sociální služby“ celá přidána

> Rozšířeno shrnutí poznatků ze statistických dat

> Rozšířen a zkonkretizován závěr

Práce je doplněna o nové přílohy

> č. 2 Geriatrické služby podle krajů a druhu zařízení, 2013

> č. 11 Předpokládané veřejné výdaje na důchody dle oblastí na období let 1990 – 2050 dle

Světové banky

> č. 15 Způsoby bydlení obyvatel dle věku

Celkové hodnocení:

Předložená práce je velmi dobře zpracovaná po formální i obsahové stránce. Přesto bych

doporučila, aby autorka věnovala též pozornost dalším dokumentům WHO, které se životu

seniorů věnují v kontextu jejich žitého světa, tj. lokalit. Jmenuji např. dokument Age Friendly

Cities, do češtiny přeložen jako Města přátelská seniorům. Též by neuškodila větší

přehlednost a argumentační jasnost výzkumné části, především metodologických pasáží.

Práci hodnotím jako velice dobrou, doporučuji ji k rigorózní obhajobě.

V Praze dne 3.11. 2015 PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.